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Nr 74.

Ankom till riksdagens kansli den 28 mars 1941 kl. 5 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
statsbidrag till avlönande av lärare vid frälsnings
arméns skolhem i Sandsgården i Hilleshögs socken.

(2:a avd.)

I propositionen nr 126 har Kungl. Majit, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 25 februari 
1944, föreslagit riksdagen medgiva, att statsbidrag må efter särskild pröv
ning av Kungl. Majit utgå till avlönande av lärare vid skolhemmet Sufids- 
gården i Hilleshögs socken.

Hos Kungl. Majit har frälsningsarmén i Sverige gjort framställning.örn 
statsbidrag' till avlönande av en ordinarie folkskollärare och en ordinarie små
skollärare vid frälsningsarméns skolhem Sundsgården i Hilleshögs socken.

Av ansökningshandlingarna i ärendet inhämtas bland annat följande.
Under sin sociala verksamhet hade frälsningsarmén funnit, att behov före- 

låge av särskilda barnhem för sådana för samhällsvård omhändertagna barn, 
som visat sig svårfostrade eller intellektuellt efterblivna och därför icke lämp
ligen kunde utackorderas i enskilda hem och hänvisas till vanliga folkskolor. 
För att få till stånd ett barnhem, där dylika barn genom omplantering i ny 
miljö med lämplig fostran kunde givas en bättre livsriktning, hade frälsnings
armén inom Hilleshögs socken upprättat ett skolhem, kallat Sundsgårdens 
skolhem, med plats för 28 skolpliktiga pojkar.

Skolhemmet hade upprättats i närmaste samförstånd med socialstyrelsen.
Vid förhandlingar med skolrådet i Hilleshögs distrikt, inom vilket närmaste 

folkskola, Hilleshögs skola av första 11-formen, vore belägen, hade framkom
mit, att lärjungeantalet i nämnda skola vore så högt, att skolpliktiga barn 
från Sundsgården icke kunde dit överföras. På grund härav och med hän
syn till barnens beskaffenhet hade skolrådet bestämt avböjt överförandet av 
barnhemsbarnen till folkskolan. Frälsningsarmén hade måst uppföra egen 
skolbyggnad, omfattande två klassrum, träslöjdsal och gymnastiksal.

Antalet elever hade den 1 februari 1944 utgjort 14, vilka sammanförts i en 
läraravdelning. Intagningen av elever fortsatte. Sedan elevantalet blivit fullta
ligt, avsåges att uppdela eleverna på två kiraravdelningar. Med hänsyn till att 
att en del av eleverna kunde beräknas vara i åldern 8—9 år och andra på 
grund av efterblivenhet kvarstå på småskolans kunskapsnivå även efter 
nämnda ålder, syntes den ena läraravdelningen kunna undervisas av en små-
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skollärarinna, medan en av lärartjänsterna syntes böra vara folkskollärar- 
tjänst. Skolans organisationsform skulle således närmast motsvara andra B- 
f ormen.

Vederbörande folkskolinspektör och socialstyrelsen ha tillstyrkt bifall till 
ifrågavarande framställning.

Skolöverstyrelsen har tillstyrkt, att statsbidrag må från och med den 1 juli 
1944 utgå till avlönande av en folkskollärare och en småskollärare vid hem
met.

Departementschefen har anfört bland annat följande.
Det av frälsningsarmén upprättade skolhemmet Sandsgården i Hilleshögs 

socken synes fylla ett betydelsefullt behov, och verksamheten vid hemmet sy
nes vara ordnad på ett tillfredsställande sätt. Folkskolinspektören, skolöver
styrelsen och socialstyrelsen ha därför ansett skäligt, att statsbidrag beviljas 
för avlönande av lärare vid hemmet. För egen del hyser jag den uppfattningen, 
att försiktighet bör iakttagas vid prövningen av ansökningar örn dylikt stats
bidrag. I detta fall anser jag dock goda skäl tala för att verksamheten vid 
hemmet åtminstone tills vidare kommer i åtnjutande av det föreslagna stödet 
från statens sida. Frågan om statsbidragets bibehållande bör emellertid kunna 
tågås under omprövning, därest behovet av hemmet längre fram kommer att 
minskas eller så befinnes av annan anledning påkallat. Statsbidraget torde 
böra utgå från förslagsanslaget till Folkskolor m. m.: Bidrag till avlöning åt 
lärare för vid statsunderstödda sjukvårdsanstalter och vid vissa barnhem 
intagna barn i skolåldern. Jag anser mig icke böra på grund härav ifrågasätta 
någon höjning av det belopp, varmed detta anslag vid bifall till det i 1944 
års åttonde huvudtitel i ämnet framställda förslaget skulle uppföras för bud
getåret 1944/45.

Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förevarande förslag hem
ställer utskottet,

att riksdagen må medgiva att statsbidrag må efter sär
skild prövning av Kungl. Majit utgå till avlönande av lärare 
vid skolhemmet Sandsgården i Hilleshögs socken.

Stockholm den 28 mars 1944.

På statsutskottets vägnar:
J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 73.


